personalităţilor din acest volum, care se pot adăuga colecţiei

de autografe a Bibliotecii ,,Aman”, efervescenţa culturală a

oraşului Craiova în primele decenii ale secolului XX şi

importanţa acestei instituţii culturale.

Familia regală a trecut, prima oară, pragul

,,Fundaţiei Aman” pe 20 apr./3 mai 1910. ,,Instituţiunea a

fost vizitată de A.A.L.L.R.R. Principele Ferdinand şi

Principesa Maria, moştenitorii tronului şi de personagiile

din anturajul lor”, nota directorul Th.Popescu
vi

şi urmează

D-nei Farago @n semn de nem[rginit[ admira\ie
p. 3. Cota: T I 11158

(F[ge\el, Constantin }aban – publicist, editor, folclorist; n.1885

– m.1947)

95. F{GE|EL, C.S.

C.}. F[ge\el, 1909
@mpreun[ cu: N. Vulovici, D. Tomescu, G. Ionescu-}i]e]ti
p. 10. Cota: V 700

96. FERDINAND, Regele Rom`niei

Ferdinand 20 aprilie / 3 Mai 1910
Institu\iunea a fost vizitat[ ast[zi de A.A. L.L.R.R.

Principele Ferdinand ]i Principesa Maria, mo]tenitorii
tronului ]i de personagiile din anturajul lor, Director, Th.
Popescu

@mpreun[ cu: Maria, A. Constantinescu Ministrul
Agriculturii, Elise Grecianu, L. Colonel adj. Grecianu,
C.M.

157. MARCOVICI, SIMEON. – Curs de retoric[. – Bucure]ti:

#n tipografia lui Eliad, 1834, 239p.

Simeon Marcovici
p. de titlu. Cota: T I 3051

(Marcovici, Simeon – Profesorul acestui curs @n Colegiul din Sf.

Sava Bucure]ti; n.1802 – m.1877)

158. MARIA, Regina Rom`niei

Maria 20 aprilie / 3 Mai 1910
@mpreun[ cu: Ferdinand, A. Constantinescu Ministrul

Agriculturei, Elise Grecianu, L. Colonel adj. Grecianu, C.
M. Ciocazan

p. 13. Cota: V 700

(Maria – Regina Rom`niei; n. 1875 – m.1938)

159. MASSOFF, IOAN. – Davicion Bally revolu\ionarul dela

48; Cu ilustra\ii @n afara textului.